函  競  事

令和７年（ 2025 年）１月２８日

 総務常任委員会委員  各位

競輪事業部長

資料の配付について

 このことについて，令和７年３月３１日をもちまして，市営函館競輪

の専用場外車券売場であるサテライト松風を廃止することとしましたの

で，下記の資料を別添のとおり配付いたします。

記

１  サテライト松風場外車券売場の廃止について

サテライト松風場外車券売場の廃止について

 市営函館競輪の専用場外車券売場であるサテライト松風については，昭和６１年の開設

以来，市内の競輪ファンの利便性や収益の向上を目的に，函館本場を補完する売場として

施設所有者から市が賃借して運営してきたところですが，近年のインターネット投票の増

加の影響による来場者数や売上額の減少，平成１４年の改築後２０年以上を経過し，施設

や設備機器の老朽化による維持補修費の増加等から，施設所有者から施設運営の継続が困

難であるとのことから，効率的な運営等についてこの間協議を重ねてまいりましたが，あ

らためて令和７年度以降賃貸借契約の締結を行わず施設を閉鎖する旨の申出があり，近年

の場外車券売場の売上状況等からやむを得ないものと判断し，令和６年度末をもってサテ

ライト松風場外車券売場を廃止することといたします。

 施設の概要については下記のとおりです。

記

１ 施 設 名 サテライト松風

２ 住   所 函館市松風町１０番９号

３ 施設所有者 ＯＴＳ株式会社

４ 廃 止 日 令和７年３月３１日

５ 沿   革

昭和６１年 ４月 「松風町サービスセンター」開設（旧にっかつ跡地）

           施設設置者 ㈱にっかつ

平成１１年 １月 オー・ティー・エス技術サービス㈱へ施設設置者の地位の継承

平成１４年 ７月 現在の建物へ全面改築

平成２１年 ４月 「サテライト松風」に名称変更

令和 ５年 ４月 平日２階フロアの閉鎖（特別競輪開催時を除く）

令和 ５年１０月 ＯＴＳ㈱に商号変更

令和 ５年１２月 タワーパーキング閉鎖

令和 ７年 １月 ＯＴＳ㈱からサテライト松風閉鎖の申出

（参考資料）

サテライト松風年間入場者数・売上額の推移（平成１４年度以降）

年度 日数 入場者数（人） 1日当たり入場者（人） 売上額（円） （うち函館競輪売上額(円)）

平成14 206 110,508 536 2,402,168,900 (789,048,300 )

15 263 105,101 400 2,183,539,000 (669,626,700 )

16 281 119,586 426 2,033,129,800 (498,390,600 )

17 322 132,292 411 1,997,199,200 (407,761,900 )

18 319 138,481 434 1,775,520,300 (296,699,600 )

19 330 149,019 452 1,686,780,700 (246,006,300 )

20 312 131,897 423 1,467,683,400 (200,599,000 )

21 296 120,857 408 1,216,955,900 (151,643,500 )

22 232 107,452 463 929,677,900 (130,868,600 )

23 265 88,893 335 921,592,900 (92,884,100 )

24 277 89,408 323 858,517,700 (88,105,200 )

25 284 90,883 320 888,565,000 (74,168,200 )

26 283 77,759 275 965,855,400 (82,415,200 )

27 272 73,860 272 745,921,100 (70,736,600 )

28 305 83,331 273 745,945,900 (53,585,000 )

29 301 94,137 313 779,386,700 (50,605,300 )

30 296 79,010 267 741,196,600 (51,436,500 )

令和元 305 70,336 231 634,533,000 (43,708,400 )

2 251 67,578 269 503,972,300 (25,410,700 )

3 311 79,279 255 604,105,000 (32,628,400 )

4 310 76,481 247 527,360,900 (25,178,500 )

5 320 69,111 216 434,702,300 (27,397,100 )